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 الگوی تاثیر مسئولیت اجتماعی بر عملکرد شرکتها

 )مورد مطالعه :  صنعت شوینده(

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 چکیده

کند. با کننده  نسبت به شرکت ایفا میهای مصرفاست و نقش مهمی در واکنشترین عوامل مؤثر بر عملکرد شرکت مسئولیت اجتماعی شرکت، یکی از مهم

باشد. تحقیق حاضر پذیری اجتماعی در عملکرد شرکت، شناسایی عوامل مؤثر بر این مؤلفه و میزان تأثیر هر یک از این عوامل مییتتوجه به تأثیرات مسئول

پذیری های مسئولیتیابی است که به شناسایی مؤلفهکتشافی آن( یک مطالعه کیفی از نوع زمینههای آمیخته است. )با توجه به ماهیت ااز نوع تحقیق

ها، از روش پذیری اجتماعی پرداخته است و از نوع کمی است. به منظور شناسایی مؤلفهپردازد. سپس به آزمون تأثیر این عوامل بر مسئولیتاعی میاجتم

معادلات ساختاری مؤلفه را شناسایی نمودند. برای آزمون تأثیر این عوامل از بخش  5تفاده شد. در این قسمت خبرگان اس nvivoتحلیل محتوا در نرم افزار 

ای لیکرت تهیه شد. برای بررسی پایایی، از روش آلفای کرونباخ و پایایی درجه 5ای در مقیاس افزار لیزرل استفاده شد. به منظور انجام بررسی، پرسشنامهنرم

نمونه به صورت هدفمند صورت گرفت و جامعه استفاده گردید. به منظور بررسی روایی از روایی همگرا و تحلیل عامل تأییدی استفاده شد. انتخاب مرکب 

ها از رضیهنفر بود که به سوالات پرسشنامه پاسخ دادند. برای بررسی ف 384کنندگان صنایع شوینده در شهر تهران و نمونه آماری شامل آماری شامل مصرف

ثیر مربوط به متغیرهای بعد جامعه مدنی، بعد هویت اخلاقی و بعد بخش معادلات ساختاری )تحلیل مسیر( استفاده شد. نتایج نشان داد که بیشترین میزان تأ

وری دارای کمترین مقدار تأثیر هستند و در قسمت مدل معادلات باشد و ابعاد زیست محیطی، اقتصادی و کیفیت و بهرهتوسعه و تقویت شرکت می

رند، هویت برند، فعالیت های ترویجی، اعتماد مشتری و هویت شرکت و ساختاری، مسئولیت اجتماعی شرکت بر تصویر شرکت، اعتبار شرکت، ارزش ویژه ب 

 ر عملکرد شرکت تأثیر دارد. ری ب مشتری، همچنین تصویر شرکت، اعتبار شرکت، رضایت مشتری و وفاداری مشت

 

 یابی، مدل معادلات ساختاری، داده بنیاد پذیری اجتماعی شرکت، زمینهمسئولیت کلیدواژه :
 

 

 

 

 1زارعی  علیرضا

 دانشگاه عدالت   ، بازاریابی  گرایش  مدیریت  رشته  دکترا

 نویسنده مسئول: 
 زارعی علیرضا
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 مقدمه

گذاری های  ی پژوهشگران و تحلیلگران تبدیل شده است. بخشی از سرمایهپذیری اجتماعی سازمانی به یکی از موضوعات مورد علاقه یت مسئول

پذیری اجتماعی شرکتها مطرح  اجتماعی و مشارکت اجتماعی شرکتها و سازمانها در اجتماع می باشد که در مفهومی تحت عنوان مسئولیت 

نفعان در  سازمان برای پاسخگو بودن در برابر نیازهای جامعه و ذیپذیری اجتماعی شرکتی می تواند به عنوان مسئولیت  گردیده است. مسئولیت

کنند تا کیفیت خدمات و محصولات خود را  وکار، برندها روز به روز سعی میبا توجه به رقابتی شدن رقابت در فضای کسب  ود.نظر گرفته ش

های رقابتی بهتری را نسبت به  کنند تا مزیترا در اختیار دارند، سعی می  ای از بازارهر صنعتی که سهم عمده  بهبود بخشند. بازیگران اصلی

در گذشته با توجه به تعداد کم ارائه دهندگان خدمات یا انحصاری بودن خدمات، رقابت بین رقبا چندان ضروری نبود و  . کنندرقبای خود ارائه 

وکارها برای حفظ یا افزایش  خدمات قابل قبول، مشتریان خوبی داشت ولی امروزه کسب ک و کیفیت محصول یا وکار با خلاقیت اند یک کسب

های مختلفی مانند مدیریت  روش شرکتها از کنند. های بازاریابی استفاده می ار و رقابت با سایر برندها، از سایر روش سهم بازار و کسب سهم باز

مسئولیت  کنند. می  استفاده اجتماعی مسئولیت به توجه و بازاریابی موثر از استفاده ها،کمپین برگزاری ،خلاق تبلیغات  ارتباط با مشتری،

 پردازد.  ها در حوزه اجتماع می وکار” است که به نقش شرکت ” اخلاق در کسب  از مواردشرکت    اجتماعی

ها و عملکردهای  ، آن است که در طی فعالیتسیر پیشرفت سیر کننددارد که همواره در مهای اقتصادی را بر آن میآنچه که بسیاری از بنگاه

جا که نفوذ در بازارهای داخلی و خارجی لازمه بقای هر بنگاه اقتصادی است،  آنعلاوه، از (. به2010، 1خود سودآوری ایجاد کنند )شام و یام

پذیری اجتماعی  (. امروزه مسئولیت 2017،  2ولتر شوند )تلقی میایجاد رضایت در مشتریان هم لازمه سودآوری و دستیابی به شهرت شرکتی نیز 

ها با وجود شرایط بحران اقتصادی و  رود، که تنها تعداد محدودی از شرکتمی  های بسیاری از جوامع به شمارترین دغدغهشرکتی، از جمله مهم

( و اغلب تنها به سودآوری  2010، 3دانند )گالبریث مسئول مینفعان خود های شدید بازار، خود را در برابر عملکردهای اجتماعی و ذیرقابت

بعدی مورد غفلت واقع شده است، وجود رقابت شدید در بازار، افزایش  کاندیشند. در شرایطی که آثار و عواقب بعدی این تفکر تصرف، می 

های نوین مدیریتی راغب شوند، که نتیجه  مدلها به استفاده و بکارگیری جمعیت و محدودیت منابع در دسترس، موجب گردیده تا سازمان

بسیاری از شرکتها در استرالیا، ایالات متحده آمریکا و دیگر  ، المللیباشد. در صحنه بیناولیه آن، ایجاد تعهد و مسئولیت در قبال جامعه می

هایی که گذاری در پروژهتماعی و یا سرمایهکشورهای صنعتی به دنبال متمایزسازی خود از رقبا از طریق صرف هزینه در حمایت از منابع اج

رود این  کنند. انتظار میشان استفاده میمسئولیت اجتماعیباشند. شرکتها از این روش در قالب شوند، میمنجر به پیشبرد اهداف جوامع می

نیز در زمینه مسئولیت   9دیزنی، والت8س ، قهوه استارباک7، لگو 6، تامس 5، اپل 4امر منجر به تقویت شهرت شرکت گردد. شرکتهایی همچون گوگل

   اند.ای انجام داده های گستردهاجتماعی شرکت فعالیت

تعداد معدودی از شرکتها در صنعت شوینده از مسئولیت اجتماعی برای تقویت برند خود و ایجاد جایگاهی برتر در ذهن مشتریان  در ایران، 

استفاده می کنند؛ بنابراین،  کنندگی محصولات شوینده  های پاکویژگی  و با تأکید  های سنتیانهتبلیغات از طریق رساز  کنند و اکثرا  استفاده می

دنیا به یک مزیت   معروفشرکت های  در حالیکه دراجتماعی در ایران یک حوزه جدید و کمتر شناخته شده به حساب می آید  مسئولیت های

با استفاده از   های شوینده داخلیتولیدکننده وکار رقابتی به تازگی در فضای کسب ز، بخش صنایع داخلی شوینده نیدر  رقابتی تبدیل شده است.

شان هستند. براساس تحقیقات صورت گرفته شده  بی در صدد بهبود و ارتقای جایگاه برند خودشان در ذهن مخاطبانهای نوین بازاریا روش 

وش با برند سافتلن و شرکت پارس با برند هوم کر  شرکت هنکل پاک وش با برند پرسیل، توسط شرکت پژوهش بازار، سه شرکت هنکل پاک 

و سعی در جذب و حفظ   دکننهای مختلفی استفاده می در دنیا از مسئولیت اجتماعی به روشدر حالیکه فعالیت های گسترده ای داشتند. 

ربن را از محصولاتش حذف و در برنامه های  ک 2007گوگل در راستای عمل به مسئولیت های اجتماعی اش، از سال ؛ مشتریان خود دارند 

درصد کمتر از  50غول دنیای تکنولوژی و اینترنت مدعی است که  سرمایه گذاری کرده است. این مرکزداده هایشکاهش مصرف انرژی در 
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ولیت اجتماعی قرار  رتبه برتر مسئ  3شرکت های مشابه خودش انرژی مصرف می کند. گوگل که در سه سال گذشته طبق رده بندی فوربس در  

زه و به شیوه ای موثر مصرف کرده و به انرژی های  داشته است، با راه اندازی واحدی به نام »گوگل سبز« تلاش می کند تا انرژی را به اندا

کنان  شرکت اپل به حقوق کار تجدیدپذیر روی آورد. همچنین گوگل تعهد کرده تا هر سال کارکنان زن و رنگین پوست بیشتری جذب کند.

ژی مصرفی محصولات خود، گام  درصدی انر  57است و موارد آزار کارگران خارجی را پیگیری می کند. این شرکت با کاهش خود سخت پایبند 

بزرگی در زمینه حفاظت از محیط زیست برداشته است. کامپیوترهای اپل به عنوان کم مصرفترین کامپیوترهای دنیا شناخته می شوند. اپل  

ن از انرژی های  شرکت دنیاست که ادعا می کند از نظر انرژی های مصرفی، کاملا سبز است و در آمریکا همه شرکت های تابعه آ همچنین تنها

   تجدیدپذیر استفاده می کنند.

ی  ها شود. مسئولیتهای اجتماعی اطلاق میای از خواستهمسئولیت اجتماعی شرکت، به اقدامات مربوط به تعهدات اجتماعی و مجموعه 

مسائل زیست محیطی و  (.1392زاده، قاضیها در جامعه صورت گرفت )اجتماعی ممکن است با اشکال مختلفی برای بهبود وجهه شرکت

توانند به تنهایی به طور موثر با آنها روبرو شوند. اخذ مالیات و اعمال  ها نمیاند که دولتاجتماعی پیش روی جامعه آن قدر گسترده شده

ها در این  ه حکومتهای تشویقی برای فعالیت های دارای آثار مثبت، از راهکارهایی است کدود کردن آثار منفی و سیاستمقررات برای مح

های مرتبط با مسایل اجتماعی و مسئولیت اجتماعی خود  سازی برنامهریزی و پیاده ها نقش مهمی را در برنامهشرکت .اند رابطه اتخاذ کرده 

مسایل زیست   ها در فضای رقابتی کنونی دارد. کاستن ازهای اجتماعی، نقش مهمی در ادامه حیات سازمانمسئولیت دارند. عمل به اقدامات

های رقابتی را  این امر ایجاد مزیت .دهد های عملیاتی را کاهش میوری را افزایش داده و هزینهمحیطی، بهبود ایمنی و بهداشت کارکنان بهره 

-ن دلیل شرکت(. به همی2015کننده، بر بازدهی شرکت مؤثر است )کانگ و لی،  تأثیر بر رفتار مصرفرد و به واسطه ها به دنبال دابرای شرکت

کننده بدهند  های اجتماعی را در درون خود، نهادینه کنند تا بتوانند پاسخ مناسبی به تقاضای مصرفهای مربوط به مسئولیتها باید فعالیت

 (. 1396،  سعیدآبادی )

سازی ضایعات صنعت در اوایل سال  باشد. عقیده کمینهی که شرکتهای شوینده در ایران دارند، تولید ضایعات شیمیایی میاضر مشکلدر حال ح 

سازی این شرکت، شرکتهای زیادی در امریکای شمالی از  آمیز برنامه کمینهام پیشنهاد شد. به دنبال اجرای موفقیتتوسط شرکت تری 1970

ا از طریق این برنامه به  هاعلام کردند که تمامی این شرکت 1970سازی خود را در اواخر سال های کمینهونسانتو برنامهقبیل دوچمیکال و م 

های واقع در امریکای شمالی و اروپا و  ها مثل شرکتبسیاری از موسسات و شرکت 1980سودهای قابل توجهی دست یافتند. در آغاز سال 

-در امریکا، قدم هایی مثل موسسه تحقیق آلودگی در کانادا و شرکت تولیدات امریکاییمانی خود قرار دادند. سازسازی را در برنامه کارکمینه

در کاهش و کنترل آلودگی محیط زیست، این طرح در  W.M های اند. هم اکنون با توجه به اهمیت برنامههای بزرگی در این زمینه برداشته

دوستان،  های انجام یافته در اجرای این برنامه در کشورهایی مانند هنک حرکت ملی درآمده است. فعالیت بسیاری از کشورهای جهان به شکل ی

سازی ضایعات در بعضی هایی از برنامه کمینهباشد.  در کشور ما نیز نمونهچین، تایوان و دیگر کشورهای در حال توسعه گویای این مطلب می

-کمینه ترین هدفن انجام گرفته است. مهمارخانه نساجی فرنخ و صنایع لبنی و شرکت فولاد اصفهان ایراصنایع از قبیل کارخانه فیبر ایران، ک 

ترین عوامل  سازی ضایعات، تعیین و به نمایش گذاشتن روند پیشگیری و کاهش تولید آلاینده در جهت تولید پاک است. این روش یکی از مهم

ها و راهکارهای مختلفی از جمله کاهش ضایعات در نقطه تولید، جایگزینی مواد  مل تکنیکمحیطی است که شا های زیستدر کنترل آلودگی

 (.  1393،  خسرویباشد )اولیه و تغییر شکل محصول می

 مسئولیت اجتماعی شرکت 

رعایت   امروزه دانند،می سود کردن حداکثر و درآمد کسب را سازمانها وظیفه تنها که مدیریت سنتی های نظریه در غالب رویکرد برخلاف

  بسیار  اخلاقی و اجتماعی به مسائل است. امروزه مشتریان شده بدل سازمان هر ضروریات از یکی عنوان به 10سازمان  اجتماعی مسئولیت

 و محصولات خرید به تمایلی مشتریان دیگر است. به عبارتی سود کسب های شرطپیش از یکی اجتماعی مسئولیت رعایت و هستند حساس

  می  پیدا ها سازمان این گونه به نسبت شدیدی نگرش منفی و ندارند کنندنمی رعایت را خود اجتماعی مسئولیت که هاییتشرک خدمات

اصلی  علت را سودجویی انگیزه و می دانست فعالیتها تمامی محور را او سودجویی و انسان نوزدهم قرن مشهور  اقتصاددان اسمیت آدام .کنند

سازمان   بقای کلیدشاه را ذینفعان تمامی منافع به آنسوف توجه اما می دانست. آن تخریب و طبیعت به آسیب و انسانها سایر حقوق تضییع

  11شدن  جهانی فرایند فریدمن دیدگاه نمود. مطابق معرفی سازمان برای اخلاقی زیرساختی عنوان به را اجتماعی مسئولیت کرانت و کرده اعلام
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 در مختلف ملل استثمار از شدن جهانی  فرایند. است گردیده افراد منتهی شدن جهانی به شرکتها از گذر زا  پس و است گردیده آغاز کشورها از

 و شرقی هند کمپانی تشکیل شرکتها )مانند شدن جهانی از پس و آغاز گردیده (کشورها شدن جهانی)استعمارگران  توسط جهان نقاط اقصی

 (. 1395،  پوراست )اسماعیل  رسیده...(    و  هنرمندان  سیاستمداران،)المللی  بین  سازیچهره   و  افراد  شدن  جهانی  به  (چندملیتی  شرکتهای

گردد. وی به موضوع ارتقاء رفاه عمومی  طرح بحث مسئولیت اجتماعی به طور ملموس به زمان آدام اسمیت یعنی اواخر قرن هجدهم برمی

مسئولیت   12آندریو کارنگی  1890ز منافع عموم خواهد بود. در دهه پرداخت و معتقد بود کوشش کارآفرینان رقیب طبعاً در جهت حمایت ا

اجتماعی شرکت ها را مشخص نمود. دیدگاه کارنگی بر پایه دو اصل، اصل خیرخواهی و اصل قیمومیت یا سرپرستی، گزارده شده بود. اصل  

فراد ثروتمند  ه موجب اصل قیمومیت سازمان ها و اا بامّ خیرخواهی به عنوان یکی از مسئولیت های افراد، و نه یک سازمان، به حساب می آید

میلادی مجموعه مسائل محیطی منجر به طرح   1980و  1970باید خود را قیم و سرپرست افراد فقیر بدانند. در مقابل این دیدگاه، در دهه 

  ئولیت سازمان های تجاری را به حداکثر مجدد موضوع مسئولیت اجتماعی شد. میلتون فریدمن، اقصاددانان مشهور، از پیشگامانی است که مس

رساندن سود در محدوده قانون بدون هرگونه دسیسه یا نیرنگی عنوان می کند و معتقد است مسئله های اجتماعی را باید به افراد و نهادهای  

انجام، بر درآمد شرکتها تاثیرگذار  دولتی واگذار کرد، چرا که تعیین نیازهای نسبی و میزان آن ها، در حد مدیران شرکتها نبوده و در صورت 

 (. 1395ت )احتشام نیا و عبدالهی،  اس

اند که در زیر به بعضی از این تعاریف اشاره می  در حال حاضر نیز پژوهشگران برای مسئولیت اجتماعی سازمان ها تعاریف مختلفی ارائه کرده

 شود: 

اری است که به کلیه ذینفعان تعمیم می ات و انتظارات بشردوستانه واحدهای تجمسئولیت اجتماعی سازمانها دربرگیرنده اقتصاد، قانون، اخلاقی

رند، تعریف  یابد. در اینجا ذینفعان به عنوان هر فرد یا گروهی که می توانند بر فعالیت ها، تصمیمات، سیاستها، رویه ها، یا اهداف سازمان اثر گذا

 (. 2013،  13اریکان شده است ) 

هایی تعریف می کنند که به منظور پیشرفت بعضی از اهداف اجتماعی که  ان فعالیتت اجتماعی شرکت را به عنو برخی از پژوهشگران مسئولی

گروه دیگری از نویسندگان مسئولیت اجتماعی شرکت را بدین صورت تعریف می کنند: مسئولیت  .فراتر از اهداف مالی هستند، انجام می گردد 

ه غیر از سهامداران و فراتر از آن چیزی که از طرق قانون  ها نسبت به گروه های سازنده در جامعاجتماعی شرکت بدین مفهوم است که شرکت 

 (. 2019،  14جنیفر و قرارداد اتحادیه توصیف شده، وظیفه دارند )

و در جهت   ( مسئولیت اجتماعی شرکت را به عنوان »تعهد مستمر واحد تجاری، که به طور اخلاقی رفتار کند2000) 15همچنین، هولم و واتز 

نماید، تعریف می کنند، به طوری که کیفیت عمر نیروی کار و خانواده آن ها و همچنین نهادهای محلی و جامعه را  پیشرفت اقتصادی همکاری 

در سطح وسیع بهبود بخشد« نگاهی مختصر به تعاریف نشان دهنده این موضوع که نویسندگان هنوز بر سر یک تعریف واحد توافق نظر دارند  

تعاریف مختلف مشاهده می شوند. ولی در مجموع می توان گفت تمامی تعاریف بر این اصل استوارند که  هایی بین لی از جهات زیادی شباهتو

 ( 1395نوربخش، )شان می باشد.مسئولیت اجتماعی، نشان دهنده وظایف سازمانها نسبت به کلیه ذینفعان

اقداماتی است که به طور کلی علاوه بر تأمین منافع خودشان  گیران برای اعی، تعهد تصمیمو در بیانی دیگر می توان گفت که مسئولیت اجتم

 موجبات بهبود رفاه جامعه را نیز فراهم می آورد. در این تعریف عناصر مختلفی وجود دارد که به شرح زیر بدان می پردازیم: 

 به جامعه پاسخگو باشند. اولاً: مسئولیت اجتماعی یک تعهد است که مؤسسات باید در قبال آن  

توجهی  آمیز درخصوص امور استخدامی، بیاً: مؤسسات و سازمانها مسئول هستند که از آلوده کردن محیط زیست، اعمال رفتارهای تبعیضثانی

 آور و نظایر آن که به سلامت جامعه لطمه می زنند بپرهیزند. به تأمین نیازهای کارکنان خود، تولید کردن محصولات زیان

ختصاص منابع مالی در بهبود رفاه اجتماعی مورد قبول اکثریت جامعه بکوشد. این قبیل اقدامات عبارتند از کمک به ثالثاً: سازمان ها باید با ا

ای  فرهنگ کشور و مؤسسات فرهنگی، بهبود کیفیت زندگی. در نهایت مقصود از مسئولیت اجتماعی این است که چون سازمان ها تأثیر عمده

ای باشد که در آن زیانی به جامعه نرسد و در صورت رسیدن زیان سازمان ها  نگی فعالیت آنها باید به گونهاعی دارند لاجرم چگو ستم اجتمبر سی

 (.1395،  محمدیملزم به جبران آن هستند )
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ن نحو است: »تحقق موفقیت  پذیری اجتماعی ارایه می کند، به ای از مسئولیت  16ی کسب و کار برای مسئولیت اجتماعی تعریفی که موسسه

( مسئولیت  2001) 18(. ویلیامز و سیگل 1998، 17اری از طریق احترام به ارزش های اخلاقی، مردم، جامعه و محیط زیست.« )تسوته سورا تج

( در تعریف  1997) 19اند: »اقداماتی برای بهبود رفاه جامعه، فراتر از منافع شرکت و الزامات قانونی«. فرومن اجتماعی را چنین تعریف نموده

نفعان اجتماعی  ی آن، سطح رفاه ذیدیگری، مسئولیت اجتماعی را چنین تعریف نموده است: »اقداماتی که شرکت انجام می دهد تا به واسطه

 ، در«21( با کتاب تاثیرگذار خود تحت عنوان »مسئولیت های اجتماعی تاجر 1953) 20خود را به صورت محسوسی متاثر سازد«. هاوارد بوون 

گیری ها و  ها و تصمیمیات آکادمیک مدیریت و سازمان، مفهوم مسئولیت اجتماعی یک تاجر عبارت است از تعهد به پیگیری سیاستادب

 (.2011،  22اقداماتی که در راستای اهداف و ارزش های اجتماعی قرار دارند )هی و لی

(  1965) 23استراتژی نیز مورد توجه قرار گرفت. ایگور آنسف فهوم مان متوسط پیشگا  1960ی مسئولیت اجتماعی و ارزش های معنوی در دهه 

« خود، به تاثیر اهداف غیراقتصادی بر روی اهداف اقتصادی شرکت، اشاره تلویحی می کند. منظور او از اهداف  24در کتاب »استراتژی شرکت 

،  26گورلک شود ) ت اجتماعی و اعتبار میمسئولیت اجتماعی، منزل، اصول اخلاق شخصی، 25غیراقتصادی شامل مباحثی چون بشردوستی

2019.) 
 

 روش تحقیق
تحلیل کیفی، نوعی آزمایش  .باشد می کمی تحلیل و کیفی تحلیل قسمت دو شامل که است ترکیبی نوع از تحقیق این در پژوهش روش

شود.  ها و مانند آن به کار گرفته میهغیرالگویی روابط بین افراد، پدید غیرعددی و تفسیر مشاهده است که به منظور کشف معنای زیربنایی و 

پردازند. در  در این نوع تحلیل، پژوهشگران با مشارکت و درگیر شدن در موقعیت، در حقیقت به مطالعه و در عین حال یادگیری بیشتر می

لی است. یعنی رویکردی که یرا مبتنی بر یادگیری حسی و تعامآورد زگران فراهم میهای واقعی را برای پژوهشفنون پژوهش کیفی، پاسخ

های  های پیچیده و عاطفی سر و کار دارد. روشهای کیفی است و بیشتر با دادهیافته پژوهشانداز ابزارهای منطقی و بسیار ساختچشمفراسوی  

های  از مشاهدهاز طریق تحلیل استقرایی هستند و پردازد، در روش تحقیق کیفی محقق در پی شناخت کیفی به کشف معانی و الگوها می

در مرحله اول، ابتدا از ادبیات تحقیق، مدل مفهومی استخراج، سپس از طریق مصاحبه با  کنند. های کلی حرکت میخاص به سوی مشاهده

  در این تحقیق، حجم جامعه نامحدود  .گرددآوری میاطلاعات جمع  اند، خبرگان و مدیران شرکتهایی که از مسئولیت اجتماعی استفاده نموده 

این  جامعه آماری در  باشد.نفر می 384کنیم که حجم نمونه ران برای برآورد حجم جامعه نامحدود استفاده میباشد. بنابراین از فرمول کوک می

برای بررسی اعتبار سازه و   spssافزاری در این تحقیق ابتدا از بسته نرم  ایران هستند. های صنعتی شوینده دربخش شامل خبرگان شرکت 

و برای آزمون  فراوانی استفاده خواهیم نمود -میانه-های مربوط به میانگینشناختی و آمارهبعد جمعیترسی وضعیت متغیرهای تحقیق از بر

 شود. استفاده می  PLSافزاری  های تحقیق از مدل معادلات ساختاری، بسته نرمفرضیه

 نتایج

 متغیره تك بودن مالنر وضعیت بررسی
توان از آمار  ها دارای توزیع نرمال باشند می مال بودن توزیع متغیرها مشخص شود. چنانچه دادهلازم است تا وضعیت نردر این بخش از تحقیق 

توان از  توزیع نرمال نباشند میها دارای پارامتریک نظیر آزمون میانگین یک جامعه، دو جامعه و تحلیل واریانس استفاده نمود و چنانچه داده

 اند : های آماری زیر مطرح شدهکروسکال والیس استفاده نمود. برای انجام این آزمون فرض نظیر آزمون علامت و آزمون  آمار ناپارامتریک  
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0H  : .داده ها دارای توزیع نرمال هستند 

1H  :.داده ها دارای توزیع نرمال نیستند 

تحقیق پذیرفته  و ادعای نرمال بودن توزیع متغیرهای  باشد، فرض یک تائید 05/0( کوچکتر از Sigی تحقیق )چنانچه سطح معناداری متغیرها 

شود و متغیرها دارای  باشد. لذا، فرض یک پذیرفته میمی 0.05داری همه متغیرها کوچکتر از ، سطوح معنی 7-4نمی شود. با توجه به جدول 

 توزیع غیرنرمال هستند. 

 داری آزمون کولموگروف اسمیرنوفسطوح معنی  -11-4جدول 

 متغیر
کولموگروف  ره  آما

 اسمیرنوف 
 نتایج داری سطح معنی

 غیرنرمال  0.018 1.539 مسئولیت اجتماعی شرکت 

 غیرنرمال  0.029 1.452 بعد زیست محیطی

 غیرنرمال  0.020 1.520 بعد اقتصادی 

 غیرنرمال  0.017 1.279 بعد هویت اخلاقی

 غیرنرمال  0.021 1.584 وری بعد کیفیت و بهره

 غیرنرمال  0.012 1.679 شرکت بعد توسعه و تقویت  

 غیرنرمال  0.03 1.678 بعد جامعه مدنی 

 غیرنرمال  0.013 1.870 تصویر شرکت 

 غیرنرمال  0.034 1.566 اعتبار شرکت 

 غیرنرمال  0.009 1.854 ارزش برند 

 غیرنرمال  0.01 1.544 هویت برند 

 غیرنرمال  0.004 1.625 فعالیت های ترفیعی

 غیرنرمال  0.034 1.475 اعتماد شرکت 

 غیرنرمال  0.03 1.743 عملکرد شرکت 

 غیرنرمال  0.04 1.591 هویت شرکت و مشتری 

 غیرنرمال  0.047 1.521 وفاداری مشتری 

 غیرنرمال  0.048 1.485 رضایت مشتری 

 

 نتایج استنباطی
 آزمون تحلیل عاملی

لی نیز روش دیگری جهت تقلیل بعد مساله است. هرچند  روشی جهت تقلیل بعد مساله مورد مطالعه است. تحلیل عام آزمون تحلیل عاملی

تحلیل مولفه های اصلی امکان تبدیل    اصلی تحلیل مولفه های اصلی و تحلیل عاملی، تقلیل بعد مساله است ولی تفاوتهایی نیز دارند. در هدف

اصلی اول هستند( بررسی می شود. بطوریکه   تعداد زیادی از متغیرهای اولیه به تعداد معدودی از متغیرهای جدید )که همان چند مولفه

متغیر( و می  50ریم )مثلا تعداد بسیار زیادی متغیر دامتغیرهای جدید سهم بزرگی از کل واریانس را داشته باشند. در تحلیل عاملی معمولا 

نمود، بطوریکه متغیرهایی که داخل یک  خواهیم بررسی کنیم که آیا می توان این متغیرها را به چند گروه معدود )مثلا به سه گروه( تفکیک 

   .داشته باشند  ی با متغیرهای گروههای دیگرگروه هستند با یکدیگر دارای همبستگی زیاد باشند ولی متغیرهای هر گروه همبستگی ناچیز 

 تحلیل عاملی بسته به هدفی که محقق در استفاده از آن دارد به دو نوع تقسیم می شود:

که در آن محقق هیچ طرح و نقشه قبلی برای پیش بینی یا شناسایی تعداد   :( Exploratory factor analysis (EFA))یتحلیل عاملی اکتشاف -1

ا ندارد. در اینجا فرض محقق این است که هر متغیری می تواند در کنار هر متغیر دیگر زیر پوشش  و ماهیت عوامل پنهان در ورای متغیرها ر
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عاملی اکتشافی، هدف محقق اکتشاف الگو یا الگوهایی در درون داده های مورد تحلیل است. این نوع تجزیه و   یک عامل قرار گیرد. در تحلیل

 .محاسبه است  قابل SAS یا SPSS افزارهای   تحلیل از طریق نرم

از عوامل پنهان در   که طی آن محقق انتظار دارد طرح و نقشه خاصی  :( Confirmatory factor analysis (CFA))تحلیل عاملی تاییدی -2

این مسئله   در انجام تحلیل عاملی، ابتدا باید ازماید. در این نوع، انتظار می رود متغیرها چیدمان خاصی داشته باشند. ماورای متغیرها را بیاز

آزمون  و  KMO27های مورد نظر برای تحلیل عاملی مناسب هستند یا خیر؟ بدین منظور از شاخص اطمینان حاصل شود که آیا تعداد داده
 شود.  استفاده می  28بارتلت

برابر   KMOدهد. از آن جایی که مقدار آزمون را نشان می sigی آزادی و ی آزمون بارتلت درجه ، مقدار آماره  KMOشاخص  11-4جدول 

تر  آزمون بارتلت، کوچک sig دهندگان تطبیق دارد. همچنین مقداربه دست آمده است بنابراین تعداد سؤالات پرسشنامه با تعداد پاسخ 931/0

ده بودن ماتریس  دهد تحلیل عاملی برای شناسایی ساختار مدل عاملی مناسب است و فرض شناخته شدرصد است که نشان می 5از 

 شود.  همبستگی رد می

 آزمون برازش نمونه -12-4جدول 

 کفایت داده   -KMOآزمون   0.931

 آزمون بارتلت تخمین کای دو 19859.522

 درجه آزادی  1431

 داری سطح معنی 0.000
 

( و  Initialجدول اشتراکات به ترتیب اشتراک اولیه ) باشد.ی مناسب بودن سؤالات در فرایند تحلیل عاملی میدهندهجدول اشتراکات نشان

در  باشند حذف خواهند شد.  5/0تر از دهد. مقادیر اشتراک استخراجی در صورتی که کوچک( را نشان میExtractionاشتراک استخراجی )

بعد   15های سوالاشتراک استخراجی برای مقدار این پژوهش، تحلیل عامل اکتشافی در دو مرحله انجام گرفت. در مرحله اول، به دلیل اینکه 

تقویت شرکت؛   بعد توسعه و 57و  54وری خدمات؛ بعد کیفیت و بهره 52و  47، 43بعد هویت اخلاقی؛  38بعد اقتصادی؛  28زیست محیطی؛ 

حذف شدند و تحلیل عاملی دوباره انجام   5/0پایین بودن این مقدار از باشد و این سوالات به دلیل وسعه جامه مدنی میبعد ت 82و  81، 71

 نشان داده شده است.    13-4شد. نتایج در جدول  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy 

2. Bartelett's Test of Sphericity 
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 نتایج تحلیل عامل اکتشافی مرحله اول -13-4جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ی  ها چند درصد از حوزه توانند به چند عامل تبدیل شوند و این عاملدهد که متغیرهای موجود میجدول کل واریانس تبیین شده نیز نشان می

 . باشندینیز م   ی روایی سؤالاتدهنده واریانس مورد نظر را تبیین و پوشش دهند و نشان

 مقادیر واریانس مرحله اول -14-4جدول 

 واریانس تجمعی مقادیر واریانس  ها عامل

 23.302 23.302 عامل اول 

 29.460 6.158 عامل دوم 

 34.741 5.281 عامل سوم 

 39.595 4.854 عامل چهارم 

 44.432 4.837 عامل پنجم 

 49.109 4.677 عامل ششم
 

 

 

 بار عاملی سوال بار عاملی سوال بار عاملی سوال یبار عامل سوال

x1 .580 x21 .634 X41 .589 X61 .571 

x2 .645 x22 .630 X42 .547 X62 .609 

x3 .663 x23 .597 X43 .355 X63 .730 

x4 .575 x24 .530 X44 .660 X64 .774 

x5 .583 x25 .591 X45 .624 X65 .701 

x6 .609 x26 .656 X46 .717 X66 .755 

x7 .730 x27 .583 X47 .287 X67 .731 

x8 .774 x28 .040 X48 .547 X68 .716 

x9 .660 x29 .525 X49 .683 X69 .802 

x10 .624 X30 .583 X50 .599 X70 .508 

x11 .755 X31 .529 X51 .570 X71 .201 

x12 .731 X32 .554 X52 .369 X72 .571 

x13 .683 X33 .514 X53 .552 X73 .536 

x14 .599 X34 .581 X54 .255 X74 .587 

x15 .082 X35 .557 X55 .575 X75 .589 

x16 .550 X36 .566 X56 .555 X76 .550 

x17 .594 X37 .596 X57 .310 X77 .623 

x18 .528 X38 .077 X58 .580 X78 .522 

x19 .594 X39 .575 X59 .645 X79 .521 

x20 .534 X40 .583 X60 .663 X80 .529 

 X81 .137 

X82 .026 
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 : مرحله دوم تحلیل عامل اکتشافی 

نشان   15-4و  14-4باشد. نتایج در جدول درصد می 60داشتند و واریانس بیشتر از  0.5در مرحله دوم، همه سوالات مقدار بار عاملی بیشتر از 

 داده شده است :
 نتایج تحلیل عامل اکتشافی مرحله دوم -15-4جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مقادیر واریانس مرحله دوم -16-4جدول 

 واریانس تجمعی ریانس مقادیر وا ها عامل

 35.028 35.028 عامل اول 

 47.475 12.447 عامل دوم 

 58.233 10.758 عامل سوم 

 67.498 9.265 عامل چهارم 

 74.598 7.099 عامل پنجم 

 79.295 4.697 عامل ششم

باشد و این بیانگر  درصد می 295/79با  عامل برابر 6ها به در پژوهش حاضر درصد واریانس تبیین شده برای اجرای تحلیل عاملی و تقلیل سؤال

بیشتر است. در تحلیل عاملی اجرا شده   50ها اجرا کند زیرا این مقدار از مناسبی را برای سؤالبندی آن است که محقق توانسته است دسته

ها به  هر یک از سؤال( که در نتیجه مشخص گردید Varimaxها بر حسب ضرایب بار عاملی از چرخش متمایل )جهت تفکیک درست سؤال

 دهد. را بعد از چرخش نشان میها  ماتریس همبستگی عامل  18-4عامل تعلق دارد. جدول  کدام  

 

 

 

 بار عاملی سوال  بار عاملی سوال  بار عاملی سوال  بار عاملی سوال 
x1 .623 x21 .627 X41 .591 X61 .581 

x2 .649 x22 .631 X42 .566 X62 .626 

x3 .665 x23 .603 X43  X63 .728 

x4 .583 x24 .566 X44 .655 X64 .765 

x5 .599 x25 .601 X45 .665 X65 .695 

x6 .626 x26 .652 X46 .725 X66 .756 

x7 .728 x27 .504 X47  X67 .755 

x8 .765 x28  X48 .558 X68 .720 

x9 .655 x29 .613 X49 .682 X69 .799 

x10 .665 X30 .672 X50 .596 X70 .526 
x11 .756 X31 .625 X51 .564 X71  
x12 .755 X32 .652 X52  X72 .570 

x13 .682 X33 .605 X53 .550 X73 .530 

x14 .596 X34 .682 X54  X74 .588 

x15  X35 .570 X55 .573 X75 .591 

x16 .551 X36 .590 X56 .565 X76 .529 

x17 .599 X37 .578 X57  X77 .626 

x18 .541 X38  X58 .623 X78 .537 

x19 .696 X39 .583 X59 .649 X79 .544 

x20 .543 X40 .599 X60 .665 X80 .529 

 X81  

X82  
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 ها بعد از چرخشماتریس همبستگی عامل -17-4جدول 

 های پرسشنامه گویه
زیست  

 محیطی

توسعه و  

 تقویت شرکت 

جامه  

 مدنی 

هویت  

 اخلاقی
 اقتصادی 

کیفیت و 

وری  بهره 

 خدمات 

 062.- 004. 163. 010. 159. 842. ها ستمیها و اکوسجنگلی،  کشاورز  یهان یزم  ،اتعمر   حفظ

 047.- 102. 178. 006.- 170. 826. سبز   عیاز ضوابط انتخاب صنا  تیتبع

استک بگ   ی( بر رو Online monitoring) نیآنلا شیپا ستمیس نصب

 نده یپودر شو  دیپلنت تول  لتریف

.785 .064 .127 -.025 -.007 .111 

تن(   2)موجود در پلنت  ونی مداوم سولفوناس یهاپلنت حذف

 لتریف  کیالکترواستات

.780 .086 .119 -.097 .065 .146 

 Brink Filter .763 .069 -.065 .183 -.044 -.018با ساختمان خاص به نام    ییلترهایاز ف  استفاده

 747 .111 .029 .186 .043 -.154. ( EMS)  ستیز  طیمح  تیری مد  ستمیس  یو اجرا  هیته

 023.- 023.- 157. 090.- 111. 746. پلنت پودر   یپودر  عاتیضااستفاده مجدد از  

 121. 024.- 075.- 152. 049. 710. کارتن  عاتیاستفاده از دستگاه پرس ضا

 183. 042. 108.- 098. 105. 696. پودر   دی و واحد تول  عاتیواحد ما  یمجدد از پساب خروج  استفاده

 010. 152.- 163. 149.- 126. 689. های صنعتیپیش تصفیه پساب ازی سیستم  اه اند نصب ور

روی   ییاندازه گیری پارامترهای شیمیا ONLINEنصب تجهیزات 

 کانالهای خروجی 

.635 .038 -.002 .157 .277 .053 

 های پرسشنامه گویه
زیست  

 محیطی

توسعه و  

 تقویت شرکت 

جامه  

 مدنی 

هویت  

 اخلاقی
 اقتصادی 

و یت  کیف

وری  بهره 

 خدمات 

ی متانول  هاکولینک تاورها در واحد  BLOW DOWNاز  استفاده

 واسیداستیک ومنوکسید کربن برای مصارف فضای سبز 

.600 .141 .076 .106 -.010 -.067 

وکنترل پیوسته برروی پسابهای سطحی و چرب وروغنی )   نظارت

OILY   ی پساب ها( وانطباق با برنامه شاخص 

.594 .111 -.045 .016 -.212 .122 

 239. 019. 100. 136. 009. 588. ی کاتالسیتیها و پسماندها از جمله لجن  داتیزا  افتیباز

بندی آنها بر  طبقه شهری وصنعتی و عاتیتولید ضا منابع ییشناسا

 اساس قوانین کنوانسیون بازل 

.586 .159 .313 -.149 .086 -.133 

فنل   لینون یبه جا  لهیاتوکس ی خط یهااستفاده از الکل چرب 

 لهیاتوکس

.584 .041 .152 .073 -.408 -.119 

 205. 169.- 130. 325. 005.- 553. ی خط  یهابنزن   لیاز آلک  استفادهو    هامصرف فسفات   کاهش

 102. 143. 105. 227. 111. 546. (هامی)آنز  یکیولوژیاستفاده از مواد موثر ب

عملکرد تداوم   ی و توسعهمنایی، تبهداش دیی جدهاروش استفاده از 

 ری یپذ

.536 -.060 .075 .033 .150 .216 

 008.- 523.- 034. 449. 030.- 528.  یاز آلودگ ریی هوا جهت جلوگ شی های پالاو راه اندازی دستگاه  نصب
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 هوا 

 330. 064. 207. 010. 099.- 513. های مختلف واحد   لترهاییو نگهداری بگ ف  ریتعم

آب شرب شرکت   ییایمیو ش یک یزیف ،یکروبیی تست مدوره ا  انجام

 های مختلف در قسمت

.506 .168 .052 -.102 .043 .328 

 062.- 004. 163. 010. 842. 159. ی ساز برند و    منطقه  یگسترش سهم در بازار کشورها 

 047.- 102. 178. 006.- 826. 170. محصولات   دیدر تول  ینوآور

 111. 007.- 025.- 127. 785. 064. نیروی انسانی    آموزش و به روز رسانی اطلاعات

 147.- 046. 196. 035. 784. 129. مشارکت شرکا و    هیجذب سرما  یشرکت برا   ییتوانا  شیافزا

به   ییپاسخگو ییبودن و توانا ریعملکرد مسئولانه جهت رقابت پذ

 ع یسر  راتییتغ

.212 .783 .168 .140 .003 -.119 

 های پرسشنامه گویه
زیست  

 محیطی

توسعه و  

 تقویت شرکت 

جامه  

 مدنی 

هویت  

 اخلاقی
 اقتصادی 

کیفیت و 

وری  بهره 

 خدمات 

 117.- 014. 162. 263. 736. 385. کارکنان   یازهایشرکت به ن  ییپاسخگوو  وکار    کسب  یداریپا

 089.- 008.- 132. 274. 652. 219. یان مشترو باور  اعتماد    جلب

  ت یقابلو تخصص ، نشاس دابراس  یتیری مد یهات ی فعال یریبه کارگ

 اعتماد 

.226 .626 -.142 .022 -.026 .026 

 110. 250. 260. 038. 578. 062.- بودن شرکت برای مشتریان   ایپوو    جالب، جذاب، معتبر

 119.- 408.- 073. 152. 571. 484. و ارتباطات   نیات  یر یباورپذهمراه با    تخصص شرکت

 239. 019. 100. 136. 569. 128. دار یی پاهااستراتژی ایجاد  

و   WTOتهیه طرح آماده سازی صنعت داخلی جهت پیوستن به 

 هماهنگی و اجرای آن

.289 .562 .361 .317 -.038 -.330 

 180 .556 .119 -.097 .065 .146. ( ISO9001  تیفیک  تیری)مد  ISO  یاخذ استانداردها 

  یو بهداشت یمنیات یری ( )مدISO14001 یطیمح ستیز تیری)مد

ISO18001 ) 

.116 .541 .227 .105 .143 .102 

 216. 150. 033. 075. 540. 056. قانون حداقل حقوق و دستمزد کارگران   تیرعا

 142.- 073.- 138.- 908. 224. 094. و مشارکت جامعه   توسعه

 180.- 107. 416. 854. 002.- 451. بر جامعه  شرکت  یها ت یفعال  یکاهش اثرات منف

 077. 031.- 240. 852. 124.- 331. عات و جامعه منتفع شدن اجتما

 050.- 086. 192. 778. 026.- 087. تشکیل صندوق قرض الحسنه در بین کارکنان برای افراد بی بضاعت 

دستی، مواد   عیمختلف از جمله کتاب، صنا یهاشگاه یبرگزاری نما

 نانیدر شرکت برای افراد داوطلب از  جمله کارآفر  ییغذا

-.117 .144 .772 .035 .354 -.075 

  ر یو سا HSE در سوانح طبیعی توسط واحد دگانیبه آسیب د کمک

 ادارات خدمات رسان   ری و همیاری با سا  گریواحدهای د

-.065 -.055 .738 -.054 .404 -.253 

 031.- 290. 084. 693. 033.- 157. و حفظ اعتماد در سطح جامعه   ء ارتقا
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 145. 449. 051. 572. 035.- 117. جامعه  هایی برای بهبود وضعیتفعالیت

 100.- 030. 047. 549. 197. 153. ای سالمکاهش مشکلات و ایجاد جامعه 

 094.- 073. 854. 496. 054.- 068. یمنشور اخلاق  نیتدو

 039.- 243. 785. 432. 136. 073.- شرکت   رانیمد  یوجدان اخلاق  جیترو

 153.- 085. 770. 095. 068. 330. ی انسان  یاخلاق ی  ارها ی استانداردها و معرعایت  

 های پرسشنامه گویه
زیست  

 محیطی

توسعه و  

 تقویت شرکت 

جامه  

 مدنی 

هویت  

 اخلاقی
 اقتصادی 

کیفیت و 

وری  بهره 

 خدمات 

 079.- 901. 185. 129. 155. 114. شرکت   سهام  متیارزش و قافزایش  

 081.- 872. 189. 190. 345. 070. ی اقتصاد   تیمسئولتفهیم  

 032. 820. 033.- 035. 286. 030. اجرای مسئولیت اجتماعی و نیل به اهداف اقتصادی 

 052.- 744. 094.- 150.- 276. 060. آن   با قدرت سودآوری  شرکتعملکرد اقتصادی  ارزیابی  

 081. 739. 040.- 066.- 302. 069.- دار یمشارکت تجارت در توسعه پا

 115. 720. 124. 123. 114. 024.- و کسب سود   ییکارآ  شیافزا

 032.- 651. 278. 019.- 105.- 244. تضمین حیات شرکت با کسب سود 

 157.- 565. 072. 021.- 061. 040. یشرکت  افتیره  یآور  ودس

 250.- 536. 145.- 376. 042.- 075.- های متمایز هیبه سرما  یابیدست

 267.- 521. 250. 226. 032.- 133. ی اقتصاد   نیکارآفر  زشی پرورش انگ

 833. 086. 149.- 313. 159. 456. کارکنان برای حل مشکلات بالقوه   یآمادگ

 822. 030.- 197. 066.- 123. 322. شرکت   یخط مشسازی  پیاده 

 780. 095.- 349. 065. 314. 242. و اثربخشی امور برای کارکنان  ییوری، کارآمیزان بهره   شیافزا

کردن   برآوردهو  محصولات ائهار در آن شرکت و تخصص یهایی توانا

 ان یمشتر  یتقاضا

.484 .487 .143 -.073 .144 .770 

 759. 117. 332. 155. 415. 348. ان یتهیه بانک اطلاعاتی از نظرات و پیشنهادات مشتر

 738. 228. 298. 470. 173. 152.- و تولید کالاهای معیوب   مردمی  اتی تلاش در راستای کاهش شکا

 730. 152.- 163. 149.- 126. 253. تیفیعوامل مخل ک  جادیاز ا  یر یجلوگ

 727. 010.- 106. 076. 341. 500. ان یمشتر  یبرا  ینیآفرارزش 

 695. 088. 197. 163. 219. 218. ی رقابت  تیمز  جادیخدمات و ا  تیفیک

 652. 212.- 016. 045.- 211. 404. تفرایند کمی کردن کارایی و اثربخشی عملیا

 630. 064. 207. 010. 099.- 073.- ان یمشتر  ندهیو آ  الح  یازهایدرک ن

 528. 043. 102.- 052. 168. 096. ی رفتن از انتظارات مشتر  فراتر
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 اول: بعد زیست محیطیعامل  -18-4جدول 

 ها ستمیها و اکوسجنگلی،  کشاورز  یهان یزم  ،حفظ مراتع

 سبز   عیاز ضوابط انتخاب صنا  تیتبع

 نده یپودر شو  دیپلنت تول  لتریاستک بگ ف  ی( بر رو Online monitoring)  نیآنلا  شیپا  ستمیس  نصب

 لتریف  کیتن( الکترواستات  2)موجود در پلنت    ونیمداوم سولفوناس  یهاپلنت   حذف

 Brink Filterبا ساختمان خاص به نام    ییلترهایاز ف  استفاده

 ( EMS)  ستیز  طیمح  تیری مد  ستمیس  یو اجرا  هیته

 پلنت پودر   یپودر  عاتیاضاستفاده مجدد از  

 کارتن  عاتیدستگاه پرس ضااستفاده از  

 پودر   دی و واحد تول  عاتیواحد ما  یمجدد از پساب خروج  استفاده

 های صنعتینصب وراه اندازی سیستم پیش تصفیه پساب 

 روی کانالهای خروجی   ییاندازه گیری پارامترهای شیمیا  ONLINEنصب تجهیزات  

 ی متانول واسیداستیک ومنوکسید کربن برای مصارف فضای سبز هاکولینک تاورها در واحد   BLOW DOWNاز    استفاده

 ی پساب ها( وانطباق با برنامه شاخص  OILYوکنترل پیوسته برروی پسابهای سطحی و چرب وروغنی )    نظارت

 ی کاتالسیتیها و پسماندها از جمله لجن  داتیزا  افتیباز

 بندی آنها بر اساس قوانین کنوانسیون بازل طبقه  شهری وصنعتی و  عاتیتولید ضا  منابع  ییشناسا

 لهیفنل اتوکس  لینون  یبه جا  لهیاتوکس  یخط  یهااستفاده از الکل چرب

 ی خط  یهابنزن   لیاز آلک  استفادهو    هامصرف فسفات   کاهش

 (هامی)آنز  یکیولوژیاستفاده از مواد موثر ب

 ری یعملکرد تداوم پذ  ی و توسعهمنیای،  بهداشت  دیی جدها روش استفاده از  

 هوا   یاز آلودگ  رییهوا جهت جلوگ  شیهای پالاو راه اندازی دستگاه   نصب

 های مختلف واحد   لترهاییو نگهداری بگ ف  ریتعم

 های مختلفآب شرب شرکت در قسمت   ییایمیو ش  یک یزیف  ،یکروبیدوره ای تست م  انجام
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 ه و تقویت شرکت عامل دوم: بعد توسع -19-4جدول 

 ی ساز برند و    منطقه  یگسترش سهم در بازار کشورها 

 محصولات   دیدر تول  ینوآور

 آموزش و به روز رسانی اطلاعات نیروی انسانی 

 مشارکت شرکا و    هیجذب سرما  یشرکت برا   ییتوانا  شیافزا

 ع یسر  راتییبه تغ  ییپاسخگو  ییبودن و توانا  ریعملکرد مسئولانه جهت رقابت پذ

 کارکنان   یازهایشرکت به ن  ییپاسخگوو  وکار    کسب  یراد یپا

 یان مشترو باور  اعتماد    جلب

 اعتماد   تیقابلو  تخصص  ،  براساس دانش   یتیریمد  یهات یفعال  یریبه کارگ

 بودن شرکت برای مشتریان   ایپوو    جالب، جذاب، معتبر

 و ارتباطات   نیات  یر یباورپذهمراه با    تخصص شرکت

 دار یپای  هااستراتژی ایجاد  

 و هماهنگی و اجرای آن  WTOتهیه طرح آماده سازی صنعت داخلی جهت پیوستن به  

 ( ISO9001  تیفیک  تیری)مد  ISO  یاخذ استانداردها 

 ( ISO18001  یو بهداشت  یمنیات یری( )مدISO14001  یطیمح  ستیز  تیری)مد

 قانون حداقل حقوق و دستمزد کارگران   تیرعا

 

 وسعه جامعه مدنیعامل سوم: بعد ت -20-4جدول 

 

 و مشارکت جامعه   توسعه

 بر جامعه  شرکت  یها ت یفعال  یکاهش اثرات منف

 منتفع شدن اجتماعات و جامعه 

 بضاعت تشکیل صندوق قرض الحسنه در بین کارکنان برای افراد بی  

طلب از  جمله  در شرکت برای افراد داو  ییدستی، مواد غذا  عیمختلف از جمله کتاب، صنا  یها شگاه یبرگزاری نما

 نان یکارآفر

ادارات خدمات    ریو همیاری با سا  گریواحدهای د  ریو سا HSE در سوانح طبیعی توسط واحد   دگانیبه آسیب د  کمک

 رسان 

 و حفظ اعتماد در سطح جامعه   ء ارتقا

 هایی برای بهبود وضعیت جامعهفعالیت

 ای سالمکاهش مشکلات و ایجاد جامعه 

   

 ترم: هویت اخلاقی شرک عامل چها -21-4جدول 

 یمنشور اخلاق  نیتدو
 شرکت   رانیمد  یوجدان اخلاق  جیترو

 ی انسان  یاخلاق ی  ارها ی استانداردها و معرعایت  
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 پنجم: بعد اقتصادیعامل  -22-4جدول 

 ی اقتصاد   تیمسئولتفهیم  

 اجرای مسئولیت اجتماعی و نیل به اهداف اقتصادی 

 آن   سودآوری  با قدرت  شرکتعملکرد اقتصادی  ارزیابی  

 دار یمشارکت تجارت در توسعه پا

 و کسب سود   ییکارآ  شیافزا

 تضمین حیات شرکت با کسب سود 

 یشرکت  افتیره  یآور  ودس

 های متمایز هیبه سرما  یابیدست

 ی اقتصاد   نیکارآفر  زشی پرورش انگ

 وری خدماتعامل ششم: کیفیت و بهره -23-4جدول 

 

 های تحقیقآزمون فرضیه

گیری  باشد. آزمون مدل اندازهگیری و آزمون مدل ساختاری میشامل دو مرحله آزمون مدل اندازه PLSی به روش یابی معادلات ساختارمدل

( سه ملاک را  1981ها، فرنل و لارکر )باشد. برای بررسی همسانی درونی سازهبررسی پایایی )همسانی درونی( و روایی تشخیصی مدل میشامل  

میانگین واریانس   -3ها و اعتبار مرکب هر یک از سازه -2شده؛ ها یا متغیرهای مشاهده پایایی هر یک از گویه -1کنند که شامل : پیشنهاد می

 القوه کارکنان برای حل مشکلات ب  یآمادگ

 شرکت   یخط مشسازی  پیاده 

 و اثربخشی امور برای کارکنان  ییوری، کارآمیزان بهره   شیافزا

 ان یمشتر  یکردن تقاضا   برآوردهو    ارائه محصولات  در  آن  شرکت و تخصص  یهایی توانا

 ان یتهیه بانک اطلاعاتی از نظرات و پیشنهادات مشتر

 وب الاهای معی و تولید ک  مردمی  اتی تلاش در راستای کاهش شکا

 تیفیعوامل مخل ک  جادیاز ا  یر یجلوگ

 ان یمشتر  یبرا  ینیآفرارزش 

 ی رقابت  تیمز  جادیخدمات و ا  تیفیک

 تکمی کردن کارایی و اثربخشی عملیافرایند  

 ان یمشتر  ندهیحال و آ  یازهایدرک ن

 ی رفتن از انتظارات مشتر  فراتر
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کنند. برای بررسی  ( پیشنهاد می2005ها، گفن و اشتراب )شده یا گویه. برای بررسی اعتبار هر یک از متغیرهای مشاهدهAVEشده ج استخرا

بر خلاف رگرسیون چندگانه    PLSکه کند. از آنجاییگلدشتاین را پیشنهاد می –(، ضریب دیلون 1998ها، چین )اعتبار مرکب هر یک از سازه

OLS  شده در  کند، در نظر گرفتن بار عاملی هر یک از متغیرهای مشاهدهعاملی موردها برای تحلیل و برآورد مسیرها استفاده می از نمرات

-دهد و اعتبار را کمتر نشان میها میمحاسبه شاخص پایایی ضروری است. این در حالی است که ضریب آلفای کرونباخ، وزن برابری به گویه

(. مقادیر قابل پذیرش این شاخص باید بیشتر از  1998گلدشتاین تناسب بیشتری با این روش تحلیل دارد )چین، -لوندهد، بنابراین ضریب دی

و بیشتر را توصیه   AVE 0.5( مقادیر 1981باشد. فرنل و لارکر )شده میباشند، نشانگر سوم، بررسی پایایی، میانگین و اریانس استخراج  0.7

کند )همان منبع(. برای  های خود را تبیین مینشانگر  درصد یا بیشتر واریانس  50آن است که سازه موردنظر حدود  کنند و این امر به معنای  می

ها یا نشانگرهای یک سازه باید بیشترین  کند که نخست، گویه( دو ملاک را توصیه می1998ها، چین )بررسی روایی تشخیصی یا واگرای سازه

های دیگر داشته باشند. گفن و اشتراب  ( را بر سازهCross-Loadingه باشند؛ یعنی کمترین بار مقطعی )بار عاملی را بر سازه خود داشت

های دیگر باشد.  بیشتراز بار عاملی همان گویه بر سازه 0.1کنند که بار عاملی هر گویه بر سازه مربوط به خود باید حداقل (، پیشنهاد می2005)

های دیگر باشد. این امر نشانگر آن است که همبستگی آن باید بیشتر از همبستگی آن سازه با سازهیک سازه   AVEملاک دوم اینکه جذر

( ملاک دیگری را  2005هاوس و دیگران )ها، تننهای دیگر است. علاوه بر این ملاکاش با سازهسازه  با نشانگرهای خود بیشتر از همبستگی

باشد.  می ( CV-Communalityکنند که شامل شاخص بررسی اعتبار اشتراک )پیشنهاد می گیریبرای بررسی کیفیت یا برازش مدل اندازه

گیری متغیر  گیری و مقادیر منفی آن نیز نشانگر کیفیت پایین ابزارها در اندازهمقادیر مثبت این شاخص نشانگر کیفیت مناسب ابزارهای اندازه

 باشند. مکنون می

 گیری آزمون مدل اندازه 

 های تحقیق سازه  بررسی پایایی

کنیم که بارهای عاملی  افزار استفاده میها یا نشانگرها در خروجی نرم برای بررسی پایایی، ابتدا از جدول مقادیر استاندراد هر یک از گویه     

 نشان داده شده است.      1-4افزار نیز در مدل  کنیم. نتایج خروجی نرممربوط به هر گویه را بررسی می

 
 مدل تحقیق متغیرهای تحقیق در حالت ضریب مسیر )استاندارد(  -6-4نمودار 

داری  مربوط به معنی tهای کنیم. نتایج این مدل آمارهداری بارهای عاملی را بررسی میها، معنیبرای بررسی ملاک دوم مربوط به پایایی گویه

 دار هستند.  تر معنیو بیش  0.05در سطح    1.96اند که مقادیر بیشتر از  بارهای عاملی گزارش شده 
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 داریمدل تحقیق متغیرهای تحقیق در حالت مقادیر سطح معنی -7-4نمودار 

، اعدادی  8-4ها در جدول زیر نشان داده شده است : با توجه به جدول شده هر یک از گویهبررسی اعتبار مرکب و میانگین واریانس استخراج

برای این ملاک قابل قبول هستند. مقادیر   0.7باشند که مقادیر بیشتر از گلداشتاین می -ضریب دیلونباشد، که زیر ستون اعتبار مرکب می

 باشد که در جدول مذکور نشان داده شده است.   0.5در جدول بالا باید بیشتر از    -AVE-شدهمتوسط واریانس استخراج 

 های تحقیقنتایج کلی از سازه -24-4جدول

 متغیرهای تحقیق 

 میانگین واریانس 

AVE-    استخراج

 شده 

اعتبار  

 مرکب 

آلفای  

 کرونباخ 
2R 

 0.760 0.775 0.904 0.759 مسئولیت اجتماعی شرکت 

 - 0.805 0.888 0.579 بعد زیست محیطی

 - 0.771 0.802 0.508 بعد اقتصادی 

 - 0.732 0.723 0.58 بعد هویت اخلاقی

 - 0.711 0.873 0.61 وری بعد کیفیت و بهره

 - 0.901 0.79 0.56 رکت بعد توسعه و تقویت ش

 - 0.709 0.82 0.503 بعد جامعه مدنی 

 0.565 0.882 0.804 0.522 تصویر شرکت 

 0.743 0.80 0.89 0.69 اعتبار شرکت 

 0.700 0.75 0.71 0.509 ارزش برند 

 0.527 0.77 078 0.61 هویت برند 

 0.553 0.78 0.83 0.52 فعالیت های ترفیعی

 - 0.79 0.87 0.56 اعتماد شرکت 

 0.881 0.75 0.7 0.56 عملکرد شرکت 

 0.602 0.79 0.82 0.6 هویت شرکت و مشتری 

 0.914 0.79 0.89 0.67 وفاداری مشتری 

 - 0.78 0.78 0.52 رضایت مشتری 
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 آزمون مدل ساختاری

های پژوهش، شامل  یا فرضیه پردازیم. آزمون الگوی ساختاریگیری، نوبت به بررسی و آزمون مدل ساختاری میپس از بررسی مدل اندازه

نشان داده شده است، اعداد روی   3-4باشد. همانطور که در مدل می   2Rداری ضریب مسیر و مقادیر (، معنی Betaبررسی ضرایب مسیر )

تعیین   برای سنجش مدل ساختاری، ضریب باشند. معیار ضروریشده میمسیر، ضرایب مسیر و اعداد داخل متغیرهای مکنون، واریانس تبیین

(2R) 2( مقادیر 1998زا است. چین )متغیرهای مکنون درونR  0.67 ،0.33  در مدل مسیر  0.19وPLS   را به ترتیب قابل توجه، متوسط و

 2Rزا تبیین کنند، رونمتغیر مکنون ب 2یا  1زا را تنها با های مدل درونی خاصی متغیرهای مکنون درونکند. اگر سازهضعیف توصیف می

 زا  زا وابسته به چندین متغیر برون( قابل قبول است. اما اگر متغیرهای مکنون درون0.33)متوسط  

 ( باشد.  0.67باید حداقل در سطح قابل توجه ) 2Rهستند، ارزش  
 

 
 مدل ساختاری در حالت مقادیر استاندراد -8-4نمودار
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 داریحالت مقادیر سطح معنیمدل ساختاری در  -9-4نمودار 

 خلاصه نتایج تحلیل فرضیات تحقیق -25-4جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نتیجه سطح معناداری  مقادیر استاندارد  متغیرهای وابسته  متغیرهای مستقل 

مسئولیت اجتماعی   بعد زیست محیطی

 شرکت 

 تأیید 12.004 0.424

 تأیید 9.652 0.593 بعد اقتصادی 

 تأیید 11.218 0.759 بعد هویت اخلاقی

 تأیید 7.726 0.588 وری بعد کیفیت و بهره

 تأیید 7.089 0.718 بعد توسعه و تقویت شرکت 

 تأیید 10.397 0.839 جامعه مدنی 

 مسئولیت اجتماعی شرکت 

 تأیید 8.767 0.751 تصویر شرکت 

 تأیید 7.392 0.705 اعتبار شرکت 

 تأیید 8.218 0.807 ارزش برند 

 تأیید 8.836 0.726 برند هویت  

 تأیید 9.678 0.744 فعالیت های ترفیعی

 تأیید 10.282 0.705 اعتماد مشتری 

 تأیید 8.873 0.359 هویت شرکت و مشتری 

 تأیید 9.930 0.735 عملکرد شرکت  تصویر شرکت 

 تأیید 7.112 0.786 عملکرد شرکت  اعتبار شرکت 

 رضایت مشتری 
 تأیید 10.537 0.764 اعتبار شرکت 

 تأیید 6.570 0.284 عملکرد شرکت 

 تأیید 9.023 0.513 عملکرد شرکت  تری وفاداری مش
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 های تحقیق :بندی آزمون فرضیهبخش جمع

 فرضیه اول : بعد زیست محیطی بر مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر دارد.

اشد که این فرضیه مورد  بمی  12.004داری برابر با  و سطح معنی  0.422استاندارد برابر با  بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار  

 تأیید است.  

 فرضیه دوم : بعد اقتصادی بر مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر دارد.

باشد که این فرضیه مورد  می  9.652داری برابر با  و سطح معنی  0.593بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  

 تأیید است.  

 لاقی بر مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر دارد.فرضیه سوم : بعد هویت اخ 

باشد که این فرضیه مورد  می  11.218داری برابر با  و سطح معنی  0.759بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  

 تأیید است.  

 وری بر مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر دارد. فرضیه چهارم : بعد کیفیت و بهره 

باشد که این فرضیه مورد  می  7.726داری برابر با  و سطح معنی  0.588ساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  بر ا

 تأیید است.  

 : بعد توسعه و تقویت شرکت بر مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر دارد.فرضیه پنجم  

باشد که این فرضیه مورد  می  7.089داری برابر با  و سطح معنی  0.718ندارد برابر با  بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استا 

 تأیید است.  

 دارد.  فرضیه ششم : بعد جامعه مدنی بر مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر

باشد که این فرضیه مورد  یم  10.397داری برابر با  و سطح معنی  0.839بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  

 تأیید است.  

 فرضیه هفتم : مسئولیت اجتماعی شرکت بر تصویر ادراکی شرکت تأثیر دارد.

باشد که این فرضیه مورد  می 9.782داری برابر با و سطح معنی 0.751ار استاندارد برابر با بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقد

 تأیید است.  

 مسئولیت اجتماعی شرکت بر اعتبار شرکت تأثیر دارد.فرضیه هشتم :  

باشد که این فرضیه مورد  می  7.392داری برابر با  و سطح معنی  0.705بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  

 تأیید است.  

 فرضیه نهم : مسئولیت اجتماعی شرکت بر ارزش ویژه برند تأثیر دارد.

باشد که این فرضیه مورد  می  8.218داری برابر با  و سطح معنی  0.807س نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  بر اسا

 تأیید است.  

 سئولیت اجتماعی شرکت بر هویت برند تأثیر دارد.فرضیه دهم : م

باشد که این فرضیه مورد  می  8.836داری برابر با  و سطح معنی  0.726بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  

 تأیید است.  

 فرضیه یازدهم : مسئولیت اجتماعی شرکت بر هویت شرکت و مشتری تأثیر دارد. 
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ین فرضیه مورد  باشد که امی  9.721داری برابر با  و سطح معنی  0.359اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  بر  

 تأیید است.  

 فرضیه دوازدهم : تصویر ادراکی شرکت بر عملکرد شرکت تأثیر دارد.

باشد که این فرضیه مورد  می  9.930داری برابر با  و سطح معنی  0.735استاندارد برابر با  بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار  

 تأیید است.  

 عملکرد شرکت تأثیر دارد.فرضیه سیزدهم : اعتبار شرکت بر  

که این فرضیه مورد    باشدمی  7.112داری برابر با  و سطح معنی  0.786بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  

 تأیید است.  

  فرضیه چهاردهم : رضایت مشتری بر عملکرد شرکت تأثیر دارد.

باشد که این فرضیه مورد  می  6.570داری برابر با  و سطح معنی  0.284، مقدار استاندارد برابر با  بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی

 تأیید است.  

 فرضیه پانزدهم : رضایت مشتری بر اعتبار شرکت تأثیر دارد.

باشد که این فرضیه مورد  می  10.537داری برابر با  و سطح معنی  0.764بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  

 تأیید است.  

 تری بر عملکرد شرکت تأثیر دارد.فرضیه شانزدهم : وفاداری مش

باشد که این فرضیه مورد  می  9.023داری برابر با  و سطح معنی  0.513بر اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  

 تأیید است.  

 یت اجتماعی شرکت بر فعالیت های ترویجی تأثیر دارد. فرضیه هفدهم : مسئول

باشد که این فرضیه مورد  می  10.758داری برابر با  و سطح معنی  0.744ل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  بر اساس نتایج تحلی

 تأیید است.  

 فرضیه هیجدهم : مسئولیت اجتماعی شرکت بر اعتماد مشتری تأثیر دارد.

باشد که این فرضیه مورد  می  10.282داری برابر با  و سطح معنی  0.705اساس نتایج تحلیل حداقل مربعات جزیی، مقدار استاندارد برابر با  بر  

 تأیید است.  

 آزمون برازش مدل  -4-6

 کنیم.می  مطرح شد، استفاده   2004برای انتخاب بهترین مدل، از معیار کیفیت جهانی که توسط آماتو و همکاران در سال  

2Rycommunalit GOF =  

ycommunalit سنجد. بیرونی را می، میانگین اشتراک هر متغیر و کیفیت مدل
2R  2میانگینR باشد.  ای هر متغیر پنهان برونزا میبر

2R شود. برازش بالاتر از  دهد، محاسبه می سنجد و برای هر متغیر درونزا بر طبق متغیر پنهان که آنرا توضیح می، کیفیت مدل داخلی را می

  0.634ات جزیی به خوبی تبیین شده است. برازش این مدل برابر با دهد که این مدل توسط  حداقل مربع ، کیفیت بهتر مدل نشان  می0.36

 باشد. می
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 محاسبه برازش مدل -26-4جدول 

 communality 2R 

 0.760 0.759 مسئولیت اجتماعی شرکت 

 - 0.579 بعد زیست محیطی

 - 0.508 بعد اقتصادی 

 - 0.58 ویت اخلاقیبعد ه

 - 0.61 وری بعد کیفیت و بهره

 - 0.56 توسعه و تقویت شرکت بعد  

 - 0.503 بعد جامعه مدنی 

 0.565 0.522 تصویر شرکت 

 0.743 0.69 اعتبار شرکت 

 0.700 0.509 ارزش برند 

 0.527 0.61 هویت برند 

 0.553 0.52 فعالیت های ترفیعی

 - 0.56 اعتماد شرکت 

 0.881 0.56 ت عملکرد شرک

 0.602 0.6 هویت شرکت و مشتری 

 0.914 0.67 وفاداری مشتری 

 - 0.52 رضایت مشتری 
GOF = 0.634 
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   گیرینتیجه بحث و 

 در صنعت شوینده صورت گرفته است.   هابر عملکرد شرکت  یاجتماع  تیمسئول  ریتأث  یالگو   یطراحاین پژوهش با هدف  

 ی(فیک_یکم) یبیو ترک یفیتوص پژوهش کی از،یمورد ن یهاداده  یو از نظر نحوه گردآور  یو کاربرد  یا ر هدف توسعهپژوهش حاضر، از نظ 

،  ی تخصص اتینشر و مقالات ،یعموم  وی تخصص کتب نترنت،یای جهان شبکه های اولیه ازبرای گردآوری اطلاعات و داده  .شودی محسوب م

ی  برا  ریبوده است که از شش سوال ز ندهیدر صنعت شو یابیمصاحبه با خبرگان بازاری، فیر مرحله کد. است شده مصاحبه و پرسشنامه استفاده

 بهره گرفته شده است :   ینظرسنج

 چگونه است؟   یابیبازار  یتها یآن بر عملکرد سازمان با توجه به فعال  ریشرکت و تأث  یاجتماع  تی. مسئول  1

 و اعتبار شرکت چگونه است؟   شرکت بر ارزش  یاجتماع  یر یپذ  تیمسئول  ری. تاث  2

 چگونه است؟   ستیز  طیشرکت بر بعد مح  یاجتماع  تیمسئول  ری. تأث  3

 چگونه است؟  یشرکت بر بعد اقتصاد   یاجتماع  تیمسئول  ری. تأث  4

 چگونه است؟  مزیت رقابتیشرکت بر    یاجتماع  تیمسئول  ری. تأث  5

 پرداخته شده است؟  ترشیب  رانیا  شرکت در  یاجتماع  تیاز ابعاد مسئول  کی. به کدام    6

  استفاده شده است.  یانهیگز پنج کرتیل اسیپرسشنامه از مق یساخته بهره گرفته شده که در طراح از پرسشنامه محقق زین یکم هدر مرحل

 باشد: پرسشنامه مذکور شامل ابعاد ذیل می

  ی اجتماع تی مسئولشرکت،  عملکرد، یمشتر  یدار وفا، یمشتر  تیرضاخدمات،  تیفیکبرند،  تیهوبرند،  ارزششرکت،  اعتبارشرکت،  ریتصو

شرکت،   تیتوسعه و تقو بعد، یورو بهره  تیفیک بعد، یاخلاق تیهو بعد، یاقتصاد بعد، یطیمح ستیز بعد ی،شرکت و مشتر  تیهوشرکت، 

 ی. جامعه مدن  بعد

 ،یفیک یمحتوا لیتحل ای یفیک ی هاداده لیلتح یهااز روش  یکیانجام شده است.  یفیگام نخست مطالعه حاضر با استفاده از روش پژوهش ک

  ن یها است. اها( موجود درون داده )تمِ یهاالگو  انیو ب لیتحل ن،ییتع یبرا  یتِم روش لیهست. تحل نیمضام لیهمان تحل ایتم  لیروش تحل

مختلف موضوع پژوهش    یهااتر رفته و جنبهفر  نیاز ا  تواندی . اما مکندیم  فیتوص  اتیو در قالب جزئ  یها را سازماندهخود داده   اقلروش در حد 

گر الگوهای معنایی و موضوعاتی که جذابیت بالقوه دارند را مورد نظر قرار  شود که تحلیلکند. فراگرد تحلیل تم زمانی آغاز می  ریرا تفس

هایی است کـه بـه وجود  ادهها و تحلیل دها و مجموعه کدگذاری حلیل شامل یک رفت و برگشت مستمر بین مجموعه دادهت ندهد. ایمی

شود. به طور کلی هـیچ راه منحصر به فردی برای شروع مطالعه در مورد تحلیل تم وجود  اند. نگارش تحلیل از همان مرحله اول شروع می آمده 

(. به   2006برون، بازگشتی است که در آن حرکت رفت و برگشتی در بین مراحل ذکر شده وجود دارد )کلارک و  دیندارد و تحلیل تم فراگر

ها را گردآوری و تحلیل خواهد  علاوه تحلیل تم فراگردی است که در طول زمان باید انجام پذیرد، به این معنی که محقق در طول زمان داده

 کرد.  

  ی هاو آماره  یشناخت تیجمع پژوهش از بعد یرها یمتغ تیوضع یاعتبار سازه و بررس یبررس یبرا  SPSS یافزارپژوهش از بسته نرم  نیدر ا

   .شده استپژوهش استفاده    یهاهیآزمون فرض  یبرا   یمدل معادلات ساختار  همچنین از.  گردیده استاستفاده    یفراوان  انهیم  نی انگیمربوط به م

ش  های اصلی و فرعی پژوه، تمآن بر عملکرد سازمان ریشرکت و تأث یاجتماع تیمسئول یبررسدر مصاحبات انجام شده و کدهای استخراجی 

 به شرح ذیل، نتیجه شدند: 

از ضوابط انتخاب   تیتبع، هاستمی ها و اکوسجنگل  ،یکشاورز  یهانی حفظ مراتع، زم ی عبارتند از:طیمحست یزهای فرعی شاخص تم

  مداوم  یهاپلنت  حذف، ندهیپودر شو دیپلنت تول لتریاستک بگ ف ی( بر رو Online monitoring) نیآنلا  شیپا ستمیس نصبسبز،  عیصنا

  ی و اجرا  هیته، Brink Filterبا ساختمان خاص به نام  ییلترهایاز ف استفاده، لتریف کیتن( الکترواستات 2)موجود در پلنت  ونیسولفوناس

مجدد   استفادهکارتن،  عاتیاز دستگاه پرس ضا استفادهپلنت پودر،  یپودر عاتیمجدد از ضا استفاده(، EMS) ستیز طیمح تیریمد ستمیس

اندازه    ONLINEتجهیزات    نصبهای صنعتی،  وراه اندازی سیستم پیش تصفیه پساب  نصبپودر،    دیو واحد تول  عاتیواحد ما  یاز پساب خروج

ی متانول واسیداستیک  هاکولینک تاورها در واحد  BLOW DOWNاز  استفادهروی کانالهای خروجی،  ییگیری پارامترهای شیمیا

( وانطباق با برنامه   OILYچرب وروغنی )  وکنترل پیوسته برروی پسابهای سطحی و تنظارومنوکسید کربن برای مصارف فضای سبز، 

بندی آنها  شهری وصنعتی و طبقه عاتیمنابع تولید ضا ییشناسای کاتالسیتی، ها و پسماندها از جمله لجن  داتی زا افتیبازی پساب، هاشاخص 

ها و استفاده از  مصرف فسفات  کاهش،    لهیفنل اتوکس  لینون  یبه جا  لهیاتوکس  یخط  یهااز الکل چرب   استفادهبر اساس قوانین کنوانسیون بازل،  
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،  رییو توسعه عملکرد تداوم پذ یمنیا ،یبهداشت دیی جدهااز روش  استفاده (، هامی)آنز یکی ولوژیاز مواد موثر ب استفاده، یخط یهابنزن  لیآلک

  برگزاری های مختلف، واحد  لترهاییو نگهداری بگ ف ریتعمهوا،  ی از آلودگ رییهوا جهت جلوگ شی های پالاو راه اندازی دستگاه  نصب

و   یکیزیف ،یکروبی دوره ای تست م انجاماضطراری،  طیدر برابر شرا یو آمادگ ستیز طیدر جهت تحقق اهداف حفاظت از مح ییمانورها

 . های مختلفآب شرب شرکت در قسمت   ییایمیش

و   یاجتماع تی مسئول یاجرا  ،یاقتصاد تیمسئول میسهام شرکت، تفه متیارزش و ق شی افزا از:ی عبارتند اقتصادهای فرعی شاخص تم

،  هاو نسل نفعانیذیتمام هایداری یو منافع پا سود  جادیعملکرد اقتصادی شرکت با قدرت سودآوری آن، ا یابیارز ،یبه اهداف اقتصاد لین

به   یابیدست ،یشرکت افتیره یشرکت با کسب سود، سود آور  اتیح نیتضم د،ب سوو کس ییکارآ شیافزا دار،یمشارکت تجارت در توسعه پا

 . یاقتصاد   نیکارآفر  زشی پرورش انگ  ز،یمتما  یهاهیسرما

استانداردها و   تیشرکت، رعا رانیمد یوجدان اخلاق جیترو ،یمنشور اخلاق نیتدو عبارتند از: شرکت  یاخلاق  تیهوهای فرعی شاخص تم

 . یاخلاق  تیطرح چارچوب حاکم  ،ی انانس  یاخلاق  یارها یمع

  نده یحال و آ یازهایفرایند کمی کردن کارایی و اثربخشی عملیات، درک ن عبارتند از: خدمات  یورو بهره تیفیکهای فرعی شاخص تم

شرکت به   عی وس یهامتعهد بودن بخش ان،یخدمات با انتظارات مشتر نیب یو هماهنگ تیفیوجود ک ،یفراتر رفتن از انتظارات مشتر ان،یمشتر

بالقوه رشد   تیاهم ،یرقابت تیمز جادیخدمات و ا تیفیک ان،یمشتر ی برا ینیآفرارزش  ت،یفیعوامل مخل ک جادیاز ا یریجلوگ ت،یفیمفهوم ک

میزان   شیشرکت، افزا یخط مش یساز اده یبالقوه، پکارکنان برای حل مشکلات  یشرکت، آمادگ هایتیوب سا تیفیو ک یکی خدمات الکترون

تهیه   ان،یمشتر یو برآورده کردن تقاضا حصولاتشرکت و تخصص آن در ارائه م یهایی و اثربخشی امور برای کارکنان، توانا ییوری، کارآبهره 

 . وبی مع  یکالاها  دی مردمی و تول  اتیتلاش در راستای کاهش شکا  ان،یبانک اطلاعاتی از نظرات و پیشنهادات مشتر

ارزش شرکت، گسترش سهم در بازار   نییتع یبرا حیصح یارهایمع یریکارگبه عبارتند از: شرکت تیتوسعه و تقوهای فرعی شاخص تم

جذب   یشرکت برا  ییتوانا شی، افزا یانسان یرو یاطلاعات ن یمحصولات، آموزش و به روز رسان دیدر تول ینوآور  ،یساز منطقه و برند  یکشورها 

  یی کسب وکار و پاسخگو یدار یپا ع،یسر راتییبه تغ ییپاسخگو ییبودن و توانا ریپذ و مشارکت شرکا، عملکرد مسئولانه جهت رقابت هیسرما

اعتماد، جالب،   تیبراساس دانش، تخصص و قابل یتیریمد یهات یفعال یریبه کارگ ان،یکارکنان، جلب اعتماد و باور مشتر یازهایشرکت به ن

تهیه طرح   دار،یی پاهااستراتژی  جادیو ارتباطات، ا اتین یر یبا باورپذ تخصص شرکت همراه ان،یمشتر یبودن شرکت برا  ایجذاب، معتبر و پو

(،  ISO9001 تیفیک تیری)مد ISO یو هماهنگی و اجرای آن، اخذ استانداردها  WTOآماده سازی صنعت داخلی جهت پیوستن به 

  گران، حقوق و دستمزد کار قانون حداقل تی(، رعاISO18001 یو بهداشت یمنیات یری ( )مدISO14001 یطیمح ستیز تیری)مد

 (. Social Responsibility Investmentمسئولانه )  یگذار هیسرما

مرتبط با حقوق بشر، توسعه و مشارکت جامعه، کاهش اثرات   یطیمسائل مح   ی عبارتند از:توسعه جامعه مدنهای فرعی شاخص تم

ی بضاعت،  یل صندوق قرض الحسنه در بین کارکنان برای افراد بشرکت بر جامعه، منتفع شدن اجتماعات و جامعه، تشک یها تیفعال یمنف

کمک به آسیب   نان،یدر شرکت برای افراد داوطلب از  جمله کارآفر ییدستی، مواد غذا عیمختلف از جمله کتاب، صنا یهاشگاه یبرگزاری نما

رات خدمات رسان، ارتقاء و حفظ اعتماد در سطح  ادا ریو همیاری با سا گریواحدهای د ری و سا HSEدر سوانح طبیعی توسط واحد  دگانید

جامعه،   یدر جهت  ارتقا و سازندگ هازمان سالم، تلاش سا یا جامعه جادیجامعه، کاهش مشکلات و ا تیبهبود وضع  یبرا ییهات یه، فعالجامع

 سازمان نسبت به جامعه.   تیاحساس مسئول

و   یفراوان نیشتریب یدارا  درصد 61,7نفر و  237 یمرد با فراوان انی مشترت، در ادامه براساس آمار توصیفی جمعیت شناختی، از نظر جنسی

  ی نفر فراوان  152با  یکارشناس لاتیسطح تحصاز نظر میزان تحصیلات،  را دارد. یفراوان نیدرصد کمتر 38,3نفر و  147 یزن با فراوان انیمشتر

از   را دارد. یفراوان نیکمتر درصد از نمونه 1.  2و  ینفر فراوان 8با  یدکتر لاتیرا دارد و سطح تحص یفراوان نیشتریدرصد از نمونه ب 39,6 و

  ی نفر فراوان  49سال با  25 ریز یرا دارد و گروه سن یفراوان نیشتریدرصد از نمونه ب 24 و ینفر فراوان 92سال با  45تا  35 یگروه سننظر سن، 

بوده و   یفراوان نیشتریبی متأهل بوده و دارا  ان،ی درصد مشتر 57,3وضعیت تاهل، از نظر  را دارد. یفراوان نیکمتر درصد از نمونه 12,8و 

  ن ی شتریبی بوده و دارا کارمند  ان،یدرصد مشتر 29,4که از نظر نوع شغل مشتریان،  است. یفراوان نیکمتر  یدرصد دارا 42,7مجرد با  انیمشتر

 . است  یفراوان   نیرکمت  یدرصد دارا   26با    یبا شغل کارگر  انیبوده و مشتر  یفراوان
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 پیشنهادهای پژوهشی

های بدست آمده از این پژوهش، پیشنهاداتی ارائه شده است. این پیشنهادات در قالب پیشنهادات کاربردی و همینطور  بر اساس یافته  

 شوند. اند. در زیر هر یک از این موارد ارائه می سازماندهی شدهپژوهشگران دیگر،  

 پیشنهادهای کاربردی 

پیشنهاد   رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت در این راستا به مدیران  تاثیر دارد.  شرکت یاجتماع ت یمسئولی بر طیمح تس یبعد ز

در آب،   یآلودگ هیدر هوا، ممانعت از تخل یاز نشر آلودگ یریمثال جلوگ یبرا  هایاز آلودگ یر یخود را با جلوگ یطیمح ستیعملکرد ز شود،می

  ی ها یآلودگ ریسا وی خطرناک و سم ییایمیدفع مواد ش ای و خاک، عدم استفاده  نیزم یاز آلودگ یر یجلوگ ع،یو ما جامد یپسماندها  دیعدم تول

 محصولات و خدمات سازمان، بهبود بخشند.   ها،ت یاز فعال  یناش

ابتدا  شود،  پیشنهاد می  نرایدرا  ندهیشو  یصنعت  یهاشرکت در این راستا به مدیران    تاثیر دارد.  شرکت یاجتماع  تیمسئولی بر اقتصادبعد 

  ی اجتماع  تی بعد مسئول نیترمهمهمچنین  بعد داشته باشند.  نیااز یحیپرداخته شود تا همگان درک صح یاقتصاد  تیمسئول میبه تفه دیبا

  ی هر شرکت اقتصاد  هیاول  تیمسئول  گر،ی. به عبارت دردیگی م  رارق  رنظ  دم  یاداقتص  داماتو اق  هاتیدر آن فعال  هاست ک  ی، بعد اقتصادهاسازمان 

بپردازد. در   گرید یهات یتواند به مسئولمی  کرده و نیتضم را ودخ اتیآورد و ح تدس هلازم را ب ودس ازمانس یکسب سود است، لذا وقت

 .ردیگبعد مورد توجه قرار می   نایدر   یسازمان  هیاول  فاهدا  قتیحق

پیشنهاد   رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت در این راستا به مدیران . تاثیر دارد شرکت یاجتماع تیمسئولبعد هویت اخلاقی بر 

 نی. همچنگرددی اجتماع تیاطلاعات مرتبط با مسئول شتریشرکت به افشای ب بیترغ موجب تواندیم یاخلاق تیسطح هو شیافزاشود، می

  تواند یم هاافتهیاساس  بر رکت دانست که برای نمونهش یاجتماع تیمسئول مربوط به  هاینهیدر زم یاخلاق تیهو به شتریلزوم توجه ب توانیم

 فعال در صنعت شوینده شود.   در شرکتهای  یاجتماع  رییپذ  تیمسئول  سطح افشای اطلاعات   شیموجب افزا

پیشنهاد   رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت . در این راستا به مدیران تاثیر دارد شرکت  یاجتماع تی مسئولوری بر بعد کیفیت و بهره 

عبارت است   تیفیکننده، ک دیقرار داد. از جنبه تول یهای مختلف مورد بررسآن را از جنبه توانیکه م ی بدانندمیجزء مفاهرا  تیفیکشود، می

  ات یو خصوص های ژگیو ازبه آن دسته  تیفیاست. اما از جنبه مشتری، ک دهی گرد یکه بر آن طراح ییمحصول برای انجام کارها ییاز توانا

  ت ی بر مسئول یور و بهره تیفیمثبت ک ریهستند. تأث رگذاریدر وی تاث تیرضا جادیا تیکه بر روی قابل دینمای خدمت اشاره م ایو محصول 

   است.  آشکار و بااهمیت  یامر   ندهیفعال در صنعت شو  یهاشرکت در شرکت   یاجتماع

  ران یدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکتاستا به مدیران در این ر  تاثیر دارد.  شرکت  ی اجتماع تیمسئولبعد توسعه و تقویت شرکت بر 

ها روز به روز به بنگاه و هاسازمان  .بدانند یتیریمهم در محافل مد اریبس یبه عنوان موضوعرا شرکت  تیبحث توسعه و تقوشود، پیشنهاد می 

  ی عامل اساس  شرکت،ی اجتماع تی مسئول کنند. یموضوع م نیرا معطوف به ا یشتر یمندتر شده و توجه بشرکت علاقه  تیبحث توسعه و تقو

شرکت،   بخش ای اندازه شرکت صرف نظر از یاجتماع تی با جامعه دارند، مسئول ییهاها ارتباط همه بنگاه نکهیشرکت است. با توجه به ا هر یبقا

  ی وربهره  کارکنان، و بهداشت یمنیو بهبود ا یطیمح ستیکاستن از مسائل ز .شده است لیتبد یر یبه موضوع اجتناب ناپذ به درجات مختلف،

گذاران آگاه از مسائل  ه یو سرما انیخود را نزد مشتر ریها تصو، شرکت ن یعلاوه برا دهد.یم را کاهش یات یعمل یهانهیو هز داده شی را افزا

.  استی ور بهره  یارتقاو  یرقابت تی به مز یابیدر گرو دستی فعال در صنعت شوینده، هاشرکت  یسودآور  نیهمچن .بخشندی بهبود م یاجتماع

 دست یابند. شرکت    یاجتماع  تیاند به مسئولشرکت توانسته   تیتوسعه و تقو  یدیابزار کل  قیو سرآمد از طر  یمتعال  یهاشرکت 

شود،  پیشنهاد می  رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت در این راستا به مدیران  تاثیر دارد.  شرکت یاجتماع تیمسئولبعد جامعه مدنی بر 

  له یسازمان، وس یادیبن یهااز هدف  یدارند، اما آنان به آگاه ازین ژهیو یهاشود، به مهارت  یکه به آنان واگذار م یانجام مشاغل یان براارکنک

  . د دارن ازین زیرود ن ی که از آنان توقع م ییهانقش  یبرا رشیمورد پذ ی رفتار  یخود و الگوها یکار یهاتی ها، مسئولهدف  نیبه ا یابیدست یها

  گران، یبا د یو تجربه کار وستهیپ یاز راه تماسها  ،یررسمیغ ای یشدن در اجتماع سازمان، به شکل رسم رفتهی کارکنان از راه پذ نیبنابرا

 آورند.   یخود را به دست م   ازیاطلاعات مورد ن

پیشنهاد   رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت در این راستا به مدیران  تاثیر دارد.  شرکت ر یتصوبر  شرکت یاجتماع تیمسئول بعد

ها مصرف  و خواسته ازهایدهند تا ن لیکنند و تحو یمحصولات و خدمات را طراح تواندیکه شرکت م یاعتماد و باور مشتر زانیمشود، به می

در   تواندی کت مکه شر کندی شرکت کمک م تصویر مناسبی از جادیا شرکت به  یاجتماع تیمسئول ، اهمیت بیشتری دهند.کننده برآورده کنند
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های  شرکت . سه عامل مهم اعتماد، تخصص و مورد قبول واقع شدن شرکت در میان افراد نیز موجب تصویر سازی مناب برای بازار بدست آورد

 شود. فعال در صنعت شوینده می 

شود،  پیشنهاد می   رانیدرا  ندهیشو  یصنعت  یهاشرکت در این راستا به مدیران    تاثیر دارد.  شرکت بر اعتبار  شرکت ی اجتماع تیمسئولبعد 

در راستای   محصولات نهیبه عیمناسب جهت توز  یزیرسازوکار مناسب و برنامه  جادیا و  یمنطقه، برند ساز  یسهم در بازار کشورها گسترشبا 

 جادیا ودن در بازار و ب شرویمحصولات، پ دیدر تول ینوآور  تحقق اهداف شرکت برای نیل به اعتبار شایسته شرکت، قدم بردارند. همچنین با

 نیز قادر خواهند بود در این عرصه موفق عمل نمایند.  اعتماد و اعتبار در سطح جامعه

شود، بر  پیشنهاد می  رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت در این راستا به مدیران  تاثیر دارد.  بر ارزش برند شرکت یاجتماع تیمسئولبعد 

و   هیجذب سرما یشرکت برا  ییتوانا شیموجب افزا ،ی تجار بازاردر  ارزش برنداعتبار و  نیامایند. زیرا تمرکز بیشتری نشهرت و اعتبار  تیتقو

بعد  توانند تاثیرگذاری نیز می اعتماد تیبراساس دانش، تخصص و قابل یتیریمد یهات یفعالسازی خواهد شد. همچنین با پیاده  مشارکت شرکا

 بیش از پیش افزایش دهند.   را  شرکت بر ارزش برند  یاجتماع  تیمسئول

شود، با  پیشنهاد می رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت در این راستا به مدیران  بر هویت برند تاثیر دارد.  شرکت یاجتماع تیمسئولبعد 

نند. در این راستا جلب  ریزی در جهت رفع آنها، تلاش نمایند تا هویت برند خود را به اثبات برساشناخت و آگاهی از نیازهای مشتریان و برنامه 

را ایجاد و آن را   سازی مسئولیت اجتماعی شرکت خواهند توانست هویت برندکننده خواهد بود و با پیاده اعتماد و اطمینان مشتریان کمک 

 حفظ نمایند. 

  ران یدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکتدر این راستا به مدیران  و مشتری تاثیر دارد.  شرکت بر هویت  شرکت ی اجتماع تیمسئولبعد 

برند   کیاز  یاعتماد مشتر زانیو با م کنندیبرند درک م کیبالقوه از  انیو مشتر انیاست که مشتر یارزشکه شرکت  تیهوشود، پیشنهاد می 

ا درآمد مورد  ب یمحصول با نام تجار  کیاز  ندهآیدرآمد مورد انتظار  سه یبا مقا تواندی شرکت م کی تیهو را تقویت نمایند. شودی م یریگاندازه 

های  ران و کارکنان شرکت که با همکاری مدی شرکت یاجتماع تیمسئول .معادل با آن محاسبه شود یتجار ناممحصول بدون  کی ندهیا انتظار 

 تواند تاثیر زیادی بر هویت شرکت و مشتریان داشته باشد. گیرد، می فعال در صنعت شوینده صورت می 

  نی تامشود، با پیشنهاد می  رانیدرا  ندهیشو یصنعت یهاشرکت در این راستا به مدیران  اثیر دارد. ت شرکت بر عملکرد بعد تصویر شرکت 

و درنظر گرفتن   یانسان یرو یاطلاعات ن یآموزش و به روز رسان ،یو خارج یداخل ی در بازارها انیجذب مشتر یمناسب برا  غاتیتبل ه،یمواد اول

سازی موارد مذکور موجب بهبود  تقویت تصویر شرکت قدم براشته و آن را ارتقاء بخشند. پیاده ، در راستای رشد شرکت  یهانهیها و زمفرصت

 شود. عملکرد شرکت می 

  ل یبه دلشود، پیشنهاد می  رانیدرا  ندهیشو یصنعت یهاشرکت . در این راستا به مدیران تاثیر دارد شرکت بر عملکرد  اعتبار شرکتبعد 

  ی ها، نسبت به افشا و گزارشگر بر عملکرد شرکت یاجتماع تیمسئول یمثبت افشا و گزارشگر  ریتاث یطرفها و از از شرکت  نفعانیدرخواست ذ

شاخص   یافشا  یمثبت و سوآور ریباشد و تاثی م نهیهز ازمندیآن ن یکه اجرا  نیبا توجه به ا. شوند  قیو تشو بیترغ شتریب ،یاجتماع تیمسئول

نسبت به  یشتریبالاتر توجه ب یبا سودآور  یهارود شرکت یشود، انتظار مید مدت حاصل مآن در بلن یو گزارشگر  یاجتماع تی مسئول یها

بر عملکرد   واندتی م یاجتماع تیکه مسئول یریتوان با توجه به تاثیها را مبر اعتبار شرکت  یاجتماع تیمسئول  ریموضوع داشته باشند. تاث نیا

  ت ی توانند مشروعی آن، م یو گزارشگر  یاجتماع تیدادن به موضوع مسئول تیاهم قیها از طرها داشته باشد، جستجو کرد. شرکت شرکت 

 یتمام ازیبه ن ییها و پاسخگومهیکاهش جر ،یاجتماع تیحسن ن شی کارکنان، افزا نیب زهیانگ جادیا قیو از طر دهیسازمان را بهبود بخش

مثبت از سازمان در جامعه، بر اعتبارشان   یریتصو جادیا قیو از طر کمک کنند یسود آور نهیسازمان به بهبود عملکرد سازمان در زم نفعانیذ

 .کنندیفراهم م  یرقابت  ت یمز  یبرا   یه افزوده و منبعدر جامع

شود،  پیشنهاد می  رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت در این راستا به مدیران  تاثیر دارد.  شرکت بر اعتبار شرکت بعد رضایت مشتری

رضایت مشتری معمولا پس از دریافت سرویس و یا مصرف یک محصول ایجاد  مشتری نسبت به برند آگاه شوند.  درخصوص رضایت و وفادای

گردد.  شود که ممکن است راضی یا ناراضی باشد. رضایت احساس مثبت یک مشتری پس از استفاده از محصول یا دریافت خدمت ایجاد میمی

اگر محصول و خدمات دریافت شده   مشتری و همچنین کیفیت محصول یا خدمت دارد. ن احساس رابطه مستقیمی با سطح انتظارهایکه ای

که سطح کیفیت ارائه شده فراتر از سطح انتظار  توسط مشتری، مطابق سطح انتظاراتش باشد، مشتری احساس رضایت خواهد کرد و در صورتی

تر کالا و خدمات نسبت به  مسئله بدیهی است که کیفیت پایین و رضایت بیشتری خواهد کرد. در مقابل ایناو باشد، مشتری حس ذوق زدگی 

 و این مهم برروی اعتبار شرکت تاثیرگذار خواهد بود.   انتظار مشتری، منجر به نارضایتی مشتری خواهد شد
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شود،  هاد میپیشن رانیدرا ندهیشو یصنعت یهاشرکت ران . در این راستا به مدیتاثیر دارد شرکت بر عملکرد شرکت بعد رضایت مشتری

تنها منبع برگشت  انیکنند، چرا که مشتر یمشتر تیخود را متوجه رضا یهای و توانمند هاتیهمه فعال د یها بادر اقتصاد جهان امروز شرکت 

  یتلق یهمها امر مسازمان  یبرا  یمشتر تی. رضاکندی م یمدار  یها را ملزم به مشترامروز همه سازمان  یبازار رقابت نیهستند. بنابرا هیسرما

  ت یبه رضا یبستگ یحفظ مشتر تیاند و موفقبازنده ایرا بتوانند حفظ کنند، برنده  شانانیچند درصد از مشتر نکهیبر ا یگردد و آن ها مبنیم

را دربرداشته   یمشتر  تیبخواهد رضا یمحصول و خدمات باشد. اگر شرکت تیفیک یریگاندازه  یراب یتواند کمک بزرگ یدارد که م یمشتر 

 . کند  یریگآن را اندازه   واندبت  دیباشد با

با توجه به  شود، پیشنهاد می رانی درا نده یشو یصنعت یهاشرکت . در این راستا به مدیران وفاداری مشتری بر عملکرد شرکت تاثیر دارد

مربوط به آن را   ازیها و امتکت شر  یاجتماعی  ر یپذت یمسئول  یهاشاخص   یافشا   ان،یمشتر  یو وفادار   یاجتماع  یر یپذت یمسئول  نیمثبت برابطه  

را به صورت کارآمد سازمان   های شرکتاجتماع یر یپذتیو اطلاعات مربوط به مسئول ندنک یالزام های فعال در صنعت شوینده،شرکت  یبرا 

 د.نده

 پیشنهادهایی به پژوهشگران دیگر

تئوری انجام شود و ابعاد بیشتری از این موضوع  پژوهش کیفی مانند گرندد شود مطالعات مشابهی با استفاده از روش توصیه می ❖

 حاصل گردد. 

به  در صنعت شوینده صورت گرفته است.  هاد شرکت بر عملکر یاجتماع تیمسئول ریتأث یالگو  یطراحاین مطالعه تنها با تمرکز بر  ❖

 ها بررسی گردد.  های آن ها و محدودیت تفاوت ها،  انجام شده و شباهت   هاها و شرکت سازمان   شود پژوهش مذکور در سایردلیل پیشنهاد می   این

یگر و نیز دستاوردهای این پژوهش  شود مطالعه مشابهی در یک شهر یا استانی دیگر صورت گیرد و نتایج حاصل با یکدپیشنهاد می  ❖

 مقایسه شود. 

 های پژوهش محدودیت

 شتری توزیع شود. در روش نمونه گیری، اگر مناطق دیگری هم انتخاب می شود، پرسشنامه های بی  -

 متغیرهای دیگری هم تأثیرگذار می باشند که در این تحقیق در نظر گرفته نشده است.   -

 برای پژوهشگر   نهیهز  و  زمان  در  تیمحدود  -
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